
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 174 del 28 aprile 2020 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto per i lavori di "Ampliamneto del 

sistema di videosorveglianza comunale" - 

Aggiudicazione alla M.C.E. Srl - CIG: 8094091F2E ed 

il CUP: E54E18000130004 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 174 del 28 aprile 2020 

Affidamento diretto per i lavori di "Ampliamneto del sistema di videosorveglianza comunale" - Aggiudicazione alla M.C.E. Srl - 

CIG: 8094091F2E ed il CUP: E54E18000130004  
 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 29/12/2011 è stato approvato lo 

studio redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per la realizzazione di un sistema di vi-
deo sorveglianza sul territorio Comunale, effettuando una prima mappatura delle aree 

sensibili riportando i punti in cui, stante le indicazioni date dal Comando di Polizia Mu-

nicipale e dall’Amministrazione Comunale; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 18.06.2013 è stato approvato il 

progetto preliminare del sistema di videosorveglianza redatto dall’ing. A. Tinnirello; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 5.11.2013 è stato disposto di realiz-

zare, nei modi definiti dal succitato progetto preliminare, un primo lotto funzionale; 

- con determinazione n. 134 del 12.05.2015 è stato affidato l’incarico professionale per 
il completamento del primo lotto funzionale del sistema di videosorveglianza; 

- nell’anno 2018 si sono concluse le operazioni inerenti il primo lotto funzionale del si-
stema di videosorveglianza sul territorio comunale; 

- con determinazione n. 591 del 18.12.2018 è stato affidato l’incarico professionale 
all’ing. Massimiliano Scartoni per la progettazione, la direzione lavori ed il coordinatore 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione del progetto di ampliamento del 

sistema di videosorveglianza del territorio comunale, comprendente circa 35 siti; 

- con deliberazione di Giunta n. 109 del 10.07.2019 con la quale è stato approvato lo 

studio di fattibilità tecnica ed economica dei primi n. 6 punti d’interesse individuati; 
- con deliberazione di Giunta n. 156 del 5.11.2019 è stato approvato il progetto definiti-

vo/esecutivo dell’intervento “Ampliamento del sistema di videosorveglianza comuna-
le”; 
- con determinazione a contrarre n. 490 del 8.11.2019 di avvio della procedura concor-

renziale ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 in modalità telema-
tica per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento del sistema di videosorveglianza co-
munale”.   
 

Atteso che sono stati invitati tramite la piattaforma “TuttoGare” a presentare offerta i 

seguenti operatori economici: 

- AS Impianti Srl – via Reiss Romoli – 10048 Torino; 

- TECNO WORLD Group – via della Magnina 1 -  12100 Cuneo; 

- MICROELETTRONICA Srl – via XI Settembre 39 – 12011 Borgo San Dalmazzo 

(CN); 

- REAL SECURITY – via Piave 46 – 15121 Alessandria; 

- H. S. L. Impianti di Hyseni Adriano – corso Peschiera 337 – 10100 Torino; 

- M.C.E. Srl – via Giovanni Schiaparelli 20 – 10148 Torino 

Dato atto che entro il termine di presentazione fissato nel giorno 30.01.2020 alle ore 

12.00 hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 

- MICROELETTRONICA Srl con un ribasso del 4,7%; 

- TECNO WORLD Group con un ribasso del 19,00%; 

- M.C.E. Srl con un ribasso del 29,11%. 



 

Rilevato che risulta aggiudicatario la M.C.E. Srl che ha presentato un ribasso pari a 

29,11% per un importo lavori pari a euro 79.988,59 oltre ad euro 8.403,35 per oneri 

della sicurezza per un totale di euro 88.391,94 oltre iva. 

 

Considerato che il Rup ha ritenuta congrua l’offerta tenuto conto della dichiarazione sui 
costi interni della sicurezza e l’incidenza della manodopera presentata dalla ditta sopra 
indicata. 

 

Visto l’esito della verifica dei requisiti dichiarati dalla M.C.E. Srl, effettuata tramite la 

piattaforma AVCPASS gestita dall’A.N.A.C. 
 

Visto il certificato INAIL_204081052020, da cui risulta che l’impresa M.C.E. Srl è in 
regola con il versamento dei contributi INPS, INAIL e CASSA EDILE. 

 

Visto l’attestazione SOA n. 35 del 28.12.2000 rilasciata da Bentley Soa, con scadenza il 

28.03.2024, inerente il possesso dei requisiti richiesti per l’appalto. 
 

Preso atto dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti in capo al concorrente 
aggiudicatario, come risulta dalla documentazione sopra richiamata depositata agli atti 

di questo Comune, in parte ottenuta tramite il sistema AVCPASS messo a disposizione 

dall’A.N.A.C., in parte richiesta direttamente da questo Comune. 
 

Dato atto che il quadro economico risulta essere rideterminato nel seguente modo: 

 

A) 

Lavori a base d'asta 79.988,59

Oneri della sicurezza 8.403,35

Totale Lavori (A) 88.391,94

B) 

Iva 22% sui lavori a base di gara 19.446,23

Allacciamento fornitura energia elettrica (Iva compresa) 5.315,16

Fondo art. 113 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 1.767,84

Anac 30,00

Imprevisti 4.419,60

Accordi Bonari 4.419,60

Spese generali 41.000,00

Totale  somme (B) 76.398,41

Totale complessivo (A+B) 164.790,35

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 IMPORTO DEI LAVORI

 

Dato atto che le risorse necessarie per l’intervento pari a euro 164.790,35 trovano 
copertura alla Missione 03, programma 02, obiettivo 903.000.02, meccanografico 

0302202 “realizzazione del sistema di videosorveglianza sul territorio comunale” del 
bilancio 2019 (impegno n. 1076/2019). 

 

Dato atto che per l’affidamento dei lavori di “Ampliamento del sistema di 

videosorveglianza comunale” sono stati acquisiti: 
CIG: 8094091F2E ed il CUP: E54E18000130004. 

 



 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

- il DPR n. 207/2010 e s.m.i. 

 

Che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto in 

qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i.; 

 

 DETERMINA 

 

1 - Di affidare alla M.C.E. Srl con sede in via Giovanni Schiaparelli 20 – 10148 Torino - 

C.F. e P. I.V.A.: 05082080010 l’esecuzione dei lavori di “Ampliamento del sistema di 

videosorveglianza comunale”, che ha presentato un ribasso pari a 29,11% per un 

importo di lavori pari a € 79.988,59 ed oneri della sicurezza di € 8.403,35 per un totale 

di € 88.391,94, oltre IVA 22%. 
 

2 - Di dare atto che la spesa dei lavori di “Ampliamento del sistema di 

videosorveglianza comunale”, affidati alla M.C.E. Srl, pari ad € 107.838,17, 

comprensiva di IVA, trova Copertura finanziaria all’obiettivo 903.000.02, 

meccanografico 0302202 (missione 03 programma 02) “Realizzazione del sistema di 

videosorveglianza sul territorio comunale” del bilancio 2019 (impegno n. 1076/2019).  

 

3 - Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 

comunicato dal creditore così come da dichiarazione agli atti d’ufficio, ai sensi della 
legge 136/10 e s.m.i. e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è: codice 
CIG: 8094091F2E. 

 

4 – Di aggiornare il quadro tecnico economico dell’opera come in premessa.  
 

5 – Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli art. 26 e 37 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

 

6 - Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento ai sensi del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., sono svolte dall’arch. Bica Maria Cinzia 
  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 28 aprile 2020 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


